ATA DA PRIMEIRA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AO 1º DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2016.
Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a primeira sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Alcione Cezar dos Santos, Carlito Sommer, Edivan Nelsi Baron, Ido Vilibaldo Rhoden, Jair Lagemann, Jair Locatelli, Jorge Leandro Dickel, Lélia Müller, Leomar Koester, Paulo Enéias Dornelles Zügel e Pedro Ricardo Niederle Jahn. LEITURA DO EXPEDIENTE: parecer prévio nº 16.657 emitido pelo Tribunal de Contas do Estado, em relação às Contas do Executivo Municipal do ano de 2010, nos autos do processo nº 1245-02.00/10-1; projeto de lei nº 1/16 – Regulamenta as atividades penosas, insalubres e perigosas no âmbito da administração pública municipal; projeto de lei nº 2/16 – Dispõe sobre as infrações e sanções administrativas ao Meio Ambiente e estabelece o Processo Administrativo Municipal para apuração dessas infrações; projeto de lei nº 3/16 – Dispõe sobre a extinção do Fundo Municipal de Manutenção e Reequipamento do Parque de Máquinas; projeto de lei nº 4/16 – Autoriza o Município a Celebrar convênio com a Escola Técnica Estadual Celeiro - ETEC; projeto de lei nº 5/16 – Autoriza o Município a Celebrar convênio com a Universidade Estadual do Rio Grande do Sul – UERGS; projeto de lei complementar nº 1/16 – Altera a Lei Complementar Municipal nº 3.211, de 27 de dezembro de 1995; projeto de lei complementar nº 2/16 – Altera a Lei Complementar Municipal nº 3.210, de 27 de dezembro de 1995 (Código de obras); projeto de resolução nº 1/15 – Cria a comissão especial para avaliação do estágio probatório de servidora da Câmara Municipal de Três Passos;  INDICAÇÃO DOS LÍDERES DE BANCADA PARA 2016: PC do B – Alcione Cezar dos Santos; PMDB – Paulo Zügel; PP – Pedro Ricardo Jahn; PSDB – Leomar Koester; PT – Jorge Dickel; PTB – Jair Lagemann. INDICAÇÃO DOS COMPONENTES DOS BLOCOS PARTIDÁRIOS E DAS BANCADAS PARA FAZEREM PARTE DAS COMISSÕES PERMANENTES: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM ESTAR SOCIAL – Bloco Partidário do PTB e PP: Ido Rhoden titular e Edivan Baron suplente; Bancada do PSDB: Carlito Sommer titular e Leomar Koester suplente; Bancada do PMDB: Lélia Müller titular e Paulo Zügel suplente; COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL: Bloco Partidário do PTB e PP: Pedro Ricardo Jahn titular e Edivan Baron suplente; Bancada do PSDB: Jair Locatelli titular e Leomar Koester suplente; Bancadas do PCdoB e PMDB: Alcione Cezar dos Santos titular e Paulo Zügel suplente. EXPEDIENTE: os vereadores Alcione Cezar dos Santos, Jorge Dickel, Pedro Ricardo Jahn, Carlito Sommer, Paulo Zügel, Ido Rhoden, Jair Locatelli, Lélia Müller, Edivan Baron e Leomar Koester e fizeram uso da palavra. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Jair Locatelli, Carlito Sommer, Edivan Baron e Lélia Müller fizeram uso da palavra. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Jorge Leandro Dickel, e secretariados pelo vereador Jair Locatelli, do que eu dou por encerrada a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

        Jorge Leandro Dickel

                         Jair Locatelli
                           Presidente

                                                   Secretário